24. ¿Por qué única? Asístame el Espíritu para que me explique y me entendáis. Vemos esas bendiciones, la que recibió Jacob y la que recibió Esaú. El mismo Isaac dijo a Jacob: *¿Eres tú mi hijo Esaú?* Respondió: *sí*. Dijo, pues: *tráeme y comeré de tu caza, hijo, y te bendecirá mi alma antes de morir; pero dame un beso*. Al otro no lo había besado. La bendición de éste comenzó por la paz<sup>11</sup>. ¿Por qué comenzó la paz con un

videtur sonare carnaliter, aliud insinuare spiritualiter. Hanc ergo figuram doli nomine appellavit. Quid est ergo, *Venit cum dolo, et abstulit benedictionem tuam?* Quia figuratum erat quod agebatur, ideo dictum est, *Venit cum dolo*. Nam ille doloso homini benedictionem non confirmaret, cui debebatur iusta maledictio. Non ergo erat verus ille dolo: maxime quia non est mentitus dicendo, *Ego sum filius tuus maior Esaú*: iam enim pactus erat ille cum fratre suo, et vendiderat primogenita sua. Hoc se dixit habere patri, quod emerat a fratre: quod ille perdidit, in istum transierat. Non enim primogeniti honor exclusus erat de domo Isaac: primogeniti honor ibi erat; in illo non erat, qui eum vendiderat: ubi erat, si non in minore erat? Ideo sciens hoc in mysterio Isaac, confirmavit benedictionem, et dicit filio: *Quid tibi facturus sum?* Et ille: *Benedic et me, pater: non enim una tibi est benedictio* (Gen 27,37.38). Isaac autem sciebat unam.

CAPUT XXIII.—24. *Benedictio Iacob.*—Quare unam? Aderit Spiritus sanctus, ut dicam, et intellegatis. Videamus ipsas benedictiones, qualem benedictionem accepit Iacob, et qualem benedictionem accepit Esaú. Ipse Isaac ad Iacob: *Tu es filius meus Esaú?* Respondit Iacob: *Ego*. Et dixit: *Appone mibi, et manducabo de venatione tua, fili, et benedicat te ani[46]ma mea, antequam moriar; sed admove mibi osculum*. Illum non

<sup>11</sup> Paz equivale, sin más, a nuestro «darse la paz» de la liturgia. Entonces se efectuaba mediante el beso, del que habla a continuación. Véase C. MOHRMANN, *La structure du latin paléochrétien*, en *Études sur le latin des chrétiens* IV (Roma 1977) p.15.

beso? Porque precisamente por la paz llevaba Jacob los pecados ajenos. *Y se acercó y le besó. Y aspiró la fragancia de su vestido.* Es que tenía la estola de su hermano, es decir, tenía la dignidad de la primogenitura que el otro malamente perdiera. *Aspiró la fragancia de su vestido, le bendijo y exclamó: ¡Ea, la fragancia de mi hijo es como la de un campo ubérrimo que bendijo el Señor!* Percibió la fragancia del vestido y anunció la fragancia del campo. Dentro del misterio interior entiende a Cristo y entiende a la Iglesia como vestido de Cristo<sup>12</sup>.

25. Entienda vuestra santidad. De muchos modos puede significarse una realidad. Por ejemplo, antes significaban la Iglesia los dos cabritos, ahora la significa ese vestido: la misma realidad es significada de muchos modos, pues nada se dice por la evidencia, sino que todo se dice en figura. El cordero no puede ser león, y el león no puede ser cordero. Pero nuestro Señor Jesucristo pudo ser león y cordero. No fue ni león ni cordero por evidencia, sino que lo fue en figura. Del mismo modo, los dos cabritos no pueden ser un vestido, y el vestido no puede ser cabrito. En cambio, la Iglesia, que no es ni cabritos ni vestidos en la evidencia, es cabritos y vestidos en figura. Eso puede aplicarse a todo.

26. *Olfateó sus vestidos y dijo: ¡Ea, el olor de mi hijo como el olor de un campo ubérrimo al que bendijo el Señor!*

est osculatus: a pace coepit huius benedictio. Quare osculo confirmavit pacem? Quia et ille propter pacem portabat aliena peccata. *Et accessit, et osculatus est eum: et odoratus est odorem vestis eius.* Stulam enim habebat fratris sui: id est, dignitatem primogenitorum, quam ille perdidit, iste habebat. In isto iam bene olebat, quod ille male perdidit. *Odoratus est odorem vestis eius, et benedixit eum, et dixit: Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, quem benedixit Dominus.* Odorem vestimenti accepit, et dixit odorem agri. Intellege Christum in mysterio interiori, et intellege vestem Christi Ecclesiam.

CAPUT XXIV.—25. *Una res multis modis significata.*—Intellegat Sanctitas vestra. Multis enim modis significatur una res: id est, Ecclesiam, quam significant illi duo haedi, ipsam significat vestis ista. Quia una res multis modis significatur, quae nihil horum est per essentiam, omnia per figuram. Agnus non potest esse leo; leo non potest esse agnus: Dominus autem noster Iesus Christus et leo potuit esse, et agnus: sed quia nec leo nec agnus per essentiam, et leo et agnus per figuram. Sic haedi non possunt esse vestis, et vestis non potest esse haedi: Ecclesia vero, quia nec haedi nec vestis per essentiam, et haedi et vestis est per figuram; et quidquid aliud dici potest.

CAPUT XXV.—26. *Ecclesia ager. Odoratus est vestimenta eius, et*

<sup>12</sup> Es la aplicación concreta del principio formulado en sermón 46,33: «Casi todas las páginas (de la Escritura) no hablan de otra cosa que de Cristo y de la Iglesia». La aplicación sistemática de este principio se puede ver ante todo en las *Enarraciones a los Salmos*. Véase la nota complementaria 6: *El significado espiritual del AT*, p.745.

Este campo es la Iglesia. Demostraremos que ese campo es la Iglesia. Escucha al Apóstol que dice a los fieles: *Sois agricultura de Dios, sois fábrica de Dios.* No sólo es un campo la Iglesia, sino que Dios es labrador. Oye al mismo Señor: *Yo soy la parra, vosotros los sarmientos, y mi padre es el labrador.* Por eso el Apóstol, que trabajaba en este campo como obrero y esperaba el salario eterno, no se arroga nada sino lo que corresponde al obrero, y dice: *Yo planté, Apolo regó, pero Dios dio el crecimiento. Por ende, ni el que planta ni el que riega es algo, sino Dios, quien da el incremento.* ¡Qué bien guardó la humildad, para pertenecer a Jacob y al campo mismo, es decir, a la Iglesia, para no perder la estola cuya fragancia era como la de un campo ubérrimo, para no pasar a la soberbia de Esaú, entendiéndolo carnalmente, llenándose de orgullo! Huele el campo por el vestido del hijo. Pero ese campo no es nada por sí mismo, y por eso añade: *al que bendijo el Señor. Te dará el Señor el rocío del cielo y de la grosura de la tierra, y abundancia de trigo y vino. Y te servirán las gentes, y serás señor de tu hermano, y te adorarán los hijos de tu padre. Quien te maldijere, maldito será; y quien te bendijere, bendito será.* Esta es la bendición de Jacob. Si no hubiese sido bendecido también Esaú, no habría problema. Es bendecido también éste, pero no con la misma bendición, aunque tampoco diferente del todo.

27. Oigamos cómo es bendecido Esaú y veamos la diferencia entre los hijos carnales y los espirituales de la Iglesia,

*dixit: Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni quem benedixit Dominus.*—Ager iste, Ecclesia est. Probemus quia ager est Ecclesia. Audi Apostolum dicentem fidelibus: *Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis* (1 Cor 3,9). Non solum ager est Ecclesia, sed et agricola Deus. Audi ipsum Dominum: *Ego sum vitis, vos sarmenta, et Pater meus agricola est* (Io 15,1 et 5). In hoc ergo agro laborans operarius, et sperans mercedem sempiternam, ipse Apostolus nihil sibi arrogat, nisi quantum decet operarium. *Ego, inquit, plantavi, Apolo rigavit; sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (1 Cor 3,6 et 7). Quomodo servavit humilitatem, ut ad Iacob pertineret, ut ad ipsum agrum, id est, Ecclesiam, ne amitteret stulam, cuius odor erat sicut odor agri pleni, et transiret ad superbiam Esaú, carnaliter intellegens et typho plenus? Olet ergo ager de veste filii: sed non ager ille ex se aliquid est, ideo adiecit, *quem benedixit Dominus. Et dabit tibi Dominus de rore caeli desursum, et ab uberitate terrae, et multitudinem frumenti et vini: et servient tibi gentes, et eris dominus fratris tui, et adorabunt te filii patris tui. Qui maledixerit te, maledictus erit; et qui benedixerit te, benedictus erit* (Gen 27,19-29). Haec benedictio Iacob: [47] si non benediceretur et Esaú, nulla esset quaestio: benedicitur et ipse. sed non ipsa benedictione; nec tamen ab hac penitus aliena.